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Abstrakt

Bakalářská práce představuje případovou studii americké vojenské základny Manas v

Kyrgyzstánu. Věnuje se významu základny v kontextu americko-kyrgyzských vztahů po

roce 2001. Zaměřuje se na analýzu bilaterálních jednání mezi USA a Kyrgyzstánem ve

spojitosti se zřízením, fungováním a uzavřením základny v roce 2014. Práce hledá

odpověď na otázku, v čem spočívaly pozice obou zemí, jaká byla motivace jejich kroků

a jaké další faktory vstupovaly do procesu vyjednávání. Dospívá k závěru, že snaha

Spojených států získat a udržet přístup k základně byla vedena potřebou zajistit opěrný

bod pro zásobování ozbrojených sil v Afghánistánu. Oproti tomu Kyrgyzstán byl

primárně zaujat vidinou finančního prospěchu plynoucího z přítomnosti americké

základny na svém území. Spojené státy poskytly místním elitám možnost obohacení

díky příjmům spojeným s provozem základny. Důležitý dopad na postoj Kyrgyzstánu k

zahraničněpolitickým otázkám včetně základny Manas měla rovněž nestabilita

vnitropolitických poměrů. Spojené státy se nezřídka ocitly ve vleku vnitropolitického

dění v Kyrgyzstánu, přestože byly v tomto asymetrickém vztahu silnějším hráčem.

Biškek dlouhodobě postrádal ucelenou zahraničněpolitickou strategii. Jeho kroky,

vyznačující se častými obraty a náhlými zvraty, zpochybňovaly z pohledu Spojených

států reputaci Kyrgyzstánu coby spolehlivého a důvěryhodného partnera.

Abstract

The following thesis is a case study of the U.S. Manas air base in Kyrgyzstan. It

addresses the significance of the base in the context of mutual U.S.-Kyrgyz relations

after 2001. It aims to analyze the bilateral negotiations between the U.S. and the Kyrgyz

on establishing the air base, its functioning, and eventually its closure in 2014. Among

the research questions, it seeks to explain the respective positions of both parties, the

motives behind their actions, and factors that influenced this negotiation process. The

analysis shows that the extensive U.S. efforts to get and maintain access to the facility

were driven by the necessity to secure transportation corridors to and from Afghanistan.

Kyrgyzstan, on the other hand, was primarily interested in financial benefits stemming

from having an American base on its territory. The U.S. let local elites enrich

themselves in connection with the air base revenues. Kyrgyzstan’s internal instability

also had a major impact on its stance towards foreign policy matters and the issue of the

Manas air base in particular. The U.S. was a stronger player in this asymmetric

relationship, but Washington often got into situations where it was being pulled by

Kyrgyzstan’s domestic developments, which effectively determined mutual relations.

The analysis concludes that Bishkek lacked a coherent long-term foreign policy strategy

and Kyrgyz behavior, marked by frequent turnarounds and uncertainty, cast doubt on the

country’s reputation as a credible and trustworthy partner for the United States.
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Introduction

The air base at Manas near Bishkek, capital of Kyrgyzstan, was established in

reaction to the 9/11 terrorist attacks on the United States. Washington declared the War

on Terror and a military invasion into Afghanistan was subsequently launched in fall

2001. The U.S. military needed to provide support and secure supply of the Coalition

forces in Afghanistan. As a result, several new military bases were set up in

Afghanistan’s vicinity, Manas air base being one of them. The U.S. used Manas for

deployment of a small portion of its forces, and, most importantly, as a refueling hub for

aircraft bound to and from Afghanistan. Apart from delivering military cargo, Manas

was a central transit point for bringing troops into theater. Its strategic importance

further increased following closure of Karshi-Khanabad air base in neighboring

Uzbekistan in 2005, as it since then remained the only U.S. foothold north of the Afghan

border. Apart from its primary military-strategic role, the mere presence of a U.S.

military base on the territory of Kyrgyzstan was a practical manifestation of the U.S.

efforts to strengthen its position in Central Asia. Despite Kyrgyzstan being an

independent country since the collapse of the Soviet Union in 1991, the U.S. military

presence in the country brought along other problems and friction due to complex

geopolitical situation in Central Asia. Tensions caused by the existence of the Manas air

base arise between the United States and Kyrgyzstan, but also through interaction with

other major powers with vested interests in the region. These are, most notably, Russia,

China, and Iran.

The following thesis addresses the significance of the U.S. Manas air base in the

context of mutual U.S.-Kyrgyz relations after 2001. It aims to analyze the bilateral

negotiations between the U.S. and the Kyrgyz on establishing the air base, its

functioning, and eventually its closure in 2014. Among the research questions, it seeks

to explain the respective positions of both parties, the motives behind their actions, and

factors that influenced this negotiation process. In terms of methodology, the overall

research design is one of a case study. Given the study’s topical focus on the changing

role of the Manas air base in the U.S.-Kyrgyz relations in time, the body of the text rests

on process tracing as the primary method of analysis.

In terms of structure, the thesis is comprised of Introduction, the body of eight

chapters, and Conclusion. The opening part provides brief introduction into the topic

and the overall analytical framework. After this, the text proceeds as follows. Chapter I
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provides a contextual overview of the geopolitical situation in Central Asia, focusing on

the major players and factors that have shaped the changing regional security

environment following the collapse of the Soviet Union. Chapter II then traces the early

formation of the U.S. foreign policy towards Central Asia after 1991. Chapters III and

IV outline, respectively, the founding of the U.S. air base in Kyrgyzstan following the

tragic events of 9/11, and the ensuing military cooperation between the United States

and Kyrgyzstan under President Akayev. Chapters V and VI cover the base-related

developments following the 2005 Tulip Revolution in Kyrgyzstan and the subsequent

events under President Bakiyev that eventually led to formal transformation of the

Manas air base into a Transit Center. Chapter VII is dedicated to the regime change in

the course of the Second Kyrgyz Revolution in 2010 and its repercussions for the fate of

the U.S. air base. Finally, Chapter VIII explores eventual closure of the base during the

term of President Atambayev. The Conclusion summarizes my main findings pertaining

to the analysis.

My motivation for choosing the topic was threefold. First of all, the subject

matter is highly relevant to the present due to the strategic importance of Central Asia

and its ever-growing role in international affairs. Next, as demonstrated by the war in

Afghanistan for which the Manas air base was originally established, security is

exceptionally important for our society. It is no exaggeration to say that it is the key

aspect impacting life in the West, and hence worth further analyzing. At last, the issue of

Manas and U.S.-Kyrgyz relations is very recent. The following literature review also

proves that it is insufficiently elaborated in academic literature. To my best knowledge

no comprehensive study of the Manas air base exists as of today; works dealing with

U.S.-Kyrgyz relations are also very rare. Therefore, it was a particular challenge for me.

Wide range of sources were used for writing this thesis. The topic itself is still

largely under-researched in the academic literature, and my analysis therefore relied

heavily on primary sources. These sources included official documents, most notably

bilateral international treaties, which are accessible through U.S. open legal collections

and databases. I also used data from various documents, such as official fact sheets,

available on-line at the websites of the U.S. Embassy Bishkek or individual U.S.

military bases abroad. At the same time, I used some official documents of Kyrgyz

origin. Along with Kyrgyz, which is the state language, Russian still has the status of the

official language in Kyrgyzstan. Knowledge of Russian is therefore an advantage for

acquiring local sources. However, since military and politics are often sensitive issues in
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Central Asia, access to and the range of official documents from Kyrgyzstan that could

be used for this thesis was rather limited.

A second large group of consulted sources consists of daily press news and

media reports from the period of time under scrutiny. News reports compiled by Radio

Free Europe/Radio Liberty (RFE/RL) proved particularly useful in this respect. The

RFE/RL is the world’s leading news service focusing, among other regions, on Central

Asia. It runs a Kyrgyz service and offers access to comprehensive news archives

focusing on Kyrgyzstan. Hence, I was able to make the most of the archive materials

provided by RFE/RL. Other news agencies and services consulted for the purpose of the

thesis, both in English and Russian languages, included Reuters, the New York Times,

BBC News, EurasiaNet, and FerganaNews.

Secondary sources used for this study can be roughly divided into monographs,

reports, and articles published in academic journals. For an introduction into the

geopolitics of Central Asia, I drew mostly on an earlier publication by Frederick Starr et

al. titled Strategic Assessment of Central Eurasia. I also found useful the monographs

Globalizing Central Asia: Geopolitics and the Challenges of Economic Development by

Sebastien Peyrouse and Marlène Laruelle, Central Asia’s Second Chance by Martha

Brill Olcott, and Slavomír Horák’s Střední Asie mezi východem a západem, which was

published in Czech. For U.S. involvement in Central Asia, I have used the publication

by Olga Oliker a David Shlapak U.S. Interests in Central Asia: Policy Priorities and

Military Roles.


[…]


Bishkek an opportunity to diversify its external relations further beyond Russia and

China, the two powers Kyrgyzstan was most dependent on. Nevertheless, the above

analysis suggests that Kyrgyzstan lacked a coherent long-term foreign policy strategy.
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Moreover, its internal instability had a major impact on its stance towards foreign policy

matters and the issue of the Manas air base in particular. Frequent abrupt changes in

domestic affairs, most notably in the form of public protests and violent upheavals as

was the case of both the 2005 and 2010 revolutions, affected Kyrgyz foreign policy

harshly. The United States was by all means a stronger player in this asymmetric

relationship. Yet, Washington often got into a situation where it was being pulled by

Kyrgyzstan’s domestic developments, which effectively determined mutual relations.

Regional factors also played a significant role. Initially, Russia and China did not

object to the creation of the U.S. military base on the Kyrgyz territory due to shared

perception of terrorism as a key security threat and due to their own engagement in

counter-terrorism. Yet, relations between the major powers in the region got

increasingly complicated over the course of the next years. U.S. military presence in

Central Asia became undesirable for both Moscow and Beijing, and external pressure on

the Kyrgyz government to evict the U.S. increased accordingly. Given that, it was in

general a success for the U.S. to have been able to keep its direct military presence in

Kyrgyzstan for such a long time, between 2001 and 2014.
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Summary

The air base at Manas near Bishkek, capital of Kyrgyzstan, was established in

reaction to the 9/11 terrorist attacks on the United States. The U.S. military needed to

provide support and secure supply of the Coalition forces in Afghanistan. As a result,

several new military bases were set up in Afghanistan’s vicinity, Manas air base being

one of them. The U.S. used Manas for deployment of a small portion of its forces, and,

most importantly, as a refueling hub for aircraft bound to and from Afghanistan. Apart

from delivering military cargo, Manas was a central transit point for bringing troops into

theater. Its strategic importance further increased following closure of Karshi-Khanabad

air base in neighboring Uzbekistan in 2005, as it since then remained the only U.S.

foothold north of the Afghan border. Apart from its primary military-strategic role, the

mere presence of a U.S. military base on the territory of Kyrgyzstan was a practical

manifestation of the U.S. efforts to strengthen its position in Central Asia. Despite

Kyrgyzstan being an independent country since the collapse of the Soviet Union in

1991, the U.S. military presence in the country brought along other problems and

friction due to complex geopolitical situation in Central Asia.

The thesis addresses the significance of the U.S. Manas air base in the context of

mutual U.S.-Kyrgyz relations after 2001. It aims to analyze the bilateral negotiations

between the U.S. and the Kyrgyz on establishing the air base, its functioning, and

eventually its closure in 2014. Among the research questions, it seeks to explain the

respective positions of both parties, the motives behind their actions, and factors that

influenced this negotiation process. In terms of methodology, the overall research design

is one of a case study. Given the study’s topical focus on the changing role of the Manas

air base in the U.S.-Kyrgyz relations in time, the body of the text rests on process

tracing as the primary method of analysis.

The analysis shows that the U.S. position was driven by the outright necessity to

secure functional, efficient and diversified transportation corridors to and from

Afghanistan, where it was engaged in combat. As such, Manas had the advantage of

safety, favorable location and proximity to the theater. Furthermore, Manas air base also

provided for significant costs savings. It was this useful combination what motivated

extensive U.S. efforts to get and maintain access to the facility. Yet, in order to achieve

this goal, the U.S. had to adapt to local conditions. Among other things, the U.S. let

local elites enrich themselves in connection with the air base revenues. Airport services
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and aviation fuel proved to be the Kyrgyz elite’s main sources of financial gain; this was

true for both Akayev and Bakiyev governments. This was no longer possible with the

post-2010 government. Hence, the shift of Kyrgyzstan towards more democratic

governance gradually contributed to the base’s closure in 2014.

It was clear from the beginning that Kyrgyzstan could hardly be an equal partner

for the United States given its overall weakness compared to the global superpower.

Since the two countries had little in common and often had difficulty finding common

ground, the Kyrgyz decided to focus primarily on prospective financial benefits

stemming from having an American base on the Kyrgyz territory. As a rule, Bishkek

devised an ad-hoc approach, taking advantage of all sorts of opportunities it could use in

order to extract more money from the U.S. This approach, however, resulted also in

Kyrgyzstan being discredited internationally. Kyrgyz behavior, marked by frequent

turnarounds and uncertainty, cast doubt on the country’s reputation as a credible and

trustworthy partner for the United States.

U.S. presence in Kyrgyzstan was initially embraced in the early 2000s. It gave

Bishkek an opportunity to diversify its external relations further beyond Russia and

China, the two powers Kyrgyzstan was most dependent on. Nevertheless, the above

analysis suggests that Kyrgyzstan lacked a coherent long-term foreign policy strategy.

Moreover, its internal instability had a major impact on its stance towards foreign policy

matters and the issue of the Manas air base in particular. Frequent abrupt changes in

domestic affairs, most notably in the form of public protests and violent upheavals as

was the case of both the 2005 and 2010 revolutions, affected Kyrgyz foreign policy

harshly. The United States was by all means a stronger player in this asymmetric

relationship. Yet, Washington often got into a situation where it was being pulled by

Kyrgyzstan’s domestic developments, which effectively determined mutual relations.

Regional factors also played a significant role. Initially, Russia and China

did not object to the creation of the U.S. military base on the Kyrgyz territory due to

shared perception of terrorism as a key security threat and due to their own engagement

in counter-terrorism. Yet, relations between the major powers in the region got

increasingly complicated over the course of the next years. U.S. military presence in

Central Asia became undesirable for both Moscow and Beijing, and external pressure on

the Kyrgyz government to evict the U.S. increased accordingly. Given that, it was in

general a success for the U.S. to have been able to keep its direct military presence in

Kyrgyzstan for such a long time, between 2001 and 2014.
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