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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce Sabiny Novákové se zabývá dynamikou americko-kyrgyzských vztahů v souvislosti
s americkým pronájmem kyrgyzské základny Manas, která měla pro USA po roce 2001
obrovský význam v souvislosti s americkými protiteroristickými operacemi v Afghánistánu.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce je napsána srozumitelně, čtivě. Text je organizován logicky, autorka postupuje
primárně chronologicky. Práce je uvedena obecnějším úvodem do problematiky geopolitiky
střední Asie, kdy autorka identifikuje hlavní aktéry a vlivy v regionu. V následující kapitole se
pak práce věnuje americké politice vůči Kyrgyzstánu mezi lety 1991 a 2001, která byla
charakteristická především nepřítomností jakýchkoliv vitálních národních zájmů v regionu.
Další překážku pro rozvoj vzájemných vztahů představoval také problematický charakter
místních postsovětských vlád, netransparentnost podnikatelského prostředí a obchodní
protekcionismus. Byly to ale právě události z 11. září, které přinesly změnu ve strategických
prioritách Washingtonu, s konkrétním dopadem na zájmy USA v regionu střední Asie. Za
účelem vedení protiteroristické kampaně v Afghánistánu Spojené státy začaly hledat
přístupové cesty – a logicky, státy v okolí Afghánistánu se okamžitě dostaly do hledáčku
Washingtonu.
V další kapitole autorka popisuje hledání vhodné základny v regionu a vyjednávání
s kyrgyzskou vládou o zpřístupnění z pohledu USA nejlépe situovaného letiště Manas. Vláda
v Biškeku s pronájmem letiště nakonec souhlasila, neboť, jak autorka píše, v pronájmu
spatřovala především ekonomické výhody ve formě finanční odměny za pronájem a
geopolitické výhody ve formě posílení postavení a důležitosti Kyrgyzstánu v regionu.
V následujících kapitolách pak autorka popisuje způsob, jakým se jednotlivé vlády v Biškeku
pokoušely využít základnu Manas ve svůj prospěch např. tlakem na navýšení ceny za
pronájem či zvyšováním různých poplatků. Autorka ukazuje, jakým způsobem Kyrgyzstán
úspěšně manipuloval Spojenými státy svou ochotou jít ve vyjednávání až na ostří nože
(brinksmanship) např. vypovězením smlouvy o pronájmu či vyjednáváním s Moskvou.
Zároveň popisuje, jakým způsobem rozhodnutí o pronájmu významně ovlivňovala domácí
politika (např. souboj o moc mezi různými frakcemi, ekonomické problémy atd.) a jakým
způsobem Biškek balancoval vliv Ruska a USA.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Po jazykové stránce je práce, psaná v anglickém jazyce, na vysoké úrovni. Poznámkový
aparát a seznam použité literatury jsou zpracovány pečlivě v souladu s požadovanými
normami, jen bych doporučila úvodní přehled použité literatury opatřit odkazy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Autorka zpracovává téma, kterému není věnována prakticky žádná pozornost. Z pohledu
amerických akademiků a think tanků zůstává analýza americké politiky vůči stření Asii
spíše v pozadí zájmu. Autorka svým textem, ve kterém komplexně analyzuje vyjednávání o
dalším používání letiště Manas aliančními vojsky v čele USA, zaplňuje prázdné místo na
poli bádání. Autorka velmi zdatně identifikuje klíčové hráče kyrgyzské zahraniční politiky a
srozumitelně popisuje dynamiku kyrgyzských zahraničněpolitických rozhodovacích
procesů. Text také slouží jako sonda do vyjednávacích taktik kyrgyzské vlády. Závěrečné
zhodnocení americké politiky vůči v Kyrgyzstánu v popředí se základnou Manas vyznívá
pro Washington spíše negativně, jak píše autorka na s. 33: „Washington was widely
criticized in Kyrgyzstan for its previous support of corrupt and authoritarian Bakiev… Shady
contracts with offshore companies supplying the base with aviation fuel and related
allegations of indirect bribing of the ruling family were of particular concern… U.S.
Embassy in Bishkek largely ignored anti-Bakiev opposition and local NGOs, further
damaging the desired image of the U.S. as a proponent of democracy, rule of law and
transparency in Kyrgyzstan.“

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

 Jak se Spojené státy dnes dívají na posilování vztahů mezi Biškekem a Moskvou? Snaží
se vliv Ruska nějakým způsobem vyvážit?

 Jaké závěry vyvodily Spojené státy po zkušenostech se základnou Manas pro budoucí
americko-kyrgyzské vztahy?

 Jakou roli hraje střední Asie z americké politice Pivot/Rebalance to Asia? A jakou roli
hraji v rusko-čínském sbližování?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práce Sabiny Novákové plně vyhovuje požadavkům kladeným na bakalářské práce. Proto ji

doporučuji k obhajobě s výslednou známkou výborně.

Datum: 6. června 2015 Podpis: Jana Sehnálková

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.